

Số: *26* /BC-THCS

Cư M'Lan, ngày *08* tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện vận động tài trợ, Năm học 2022-2023

Kính gửi: - Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ea Súp;
- Ủy ban nhân dân xã Cư M'Lan.

I. Đặc điểm tình hình nhà trường

Cơ sở vật chất của nhà trường đã qua nhiều năm sử dụng, một số hạng mục công trình và trang thiết bị đã xuống cấp, hư hỏng. Trong những gần đây, nhà trường đã được UBND huyện đầu tư sửa chữa một số hạng mục công trình (sửa 2 dãy phòng học, nhà đa chức năng, nhà vệ sinh học sinh, sân trường, bàn ghế phòng Tin học và bàn ghế học sinh, hiện nay đang xây dựng công trình 4 phòng học bộ môn), nhưng về trang thiết bị phục vụ dạy học và các hoạt động khác chưa được bổ sung kịp thời; đặc biệt nhà trường gặp khó khăn trong việc dạy học Tin học vì thiếu máy vi tính.

Căn cứ Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/08/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân. Nhà trường đã xây dựng Kế hoạch số 29/KH-THCS, ngày 28/9/2022; Tờ trình số 19 /TTr-THCS, ngày 29/9/2022; đã được Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt, đồng ý chủ trương cho phép thực hiện theo Công văn số 383/PGDĐT, ngày 18/10/2022.

Nhà trường đã thành lập tổ tiếp nhận tài trợ, báo cáo Phòng GDĐT, UBND xã Cư M'Lan, thông báo công khai cho Ban đại diện CMHS trường và các GVCN lớp để tuyên truyền, vận động rộng rãi đến CMHS, các cá nhân, tổ chức biết để tham gia tài trợ cho nhà trường.

II. Kết quả thực hiện vận động, tài trợ năm học 2022-2023

1. Kinh phí vận động được

- Tồn quỹ từ năm học 2021-2022 chuyển sang: **634 000** đồng
- Thu vận động tài trợ năm học 2022-2023: **43 830 000** đồng.
- Tổng cộng kinh phí: **44 464 000** đồng

2. Kết quả sử dụng chi kinh phí vận động tài trợ theo kế hoạch

- Mua 4 bộ máy vi tính bổ sung cho phòng Tin học: **31 400 000** đồng.
- Bảo trì các máy vi tính phòng Tin học: **2 700 000** đồng.
- Thay thế thiết bị chia mạng, cáp mạng phòng Tin học: **5 393 000** đồng
- Tổng số tiền đã chi: **39 493 000** đồng
- Số tiền còn lại chuyển sang năm học 2023-2024: **4 971 000** đồng

3. Về hiện vật:

Tiếp nhận 1 bộ máy vi tính do thầy hiệu trưởng tặng.

4. Đánh giá chung*a) Ưu điểm:*

Nhà trường đã tổ chức thực hiện Kế hoạch vận động tài trợ năm học 2022-2023 theo đúng kế hoạch, chủ trương được Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Ea Súp phê duyệt.

Nhà trường đã triển khai, truyền truyền, vận động đến tất cả nhân dân, cha mẹ học sinh, được cha mẹ học sinh đồng thuận.

Kinh phí vận động, tài trợ được sử dụng đúng mục đích, được báo cáo công khai cuối học kỳ I và cuối năm học, không để xảy ra lãng phí, thất thoát.

Việc vận động, tài trợ đã bổ sung thêm 5 bộ máy vi tính phục vụ dạy học.

Nhà trường đã tổng hợp các khoản thu, chi, báo cáo trong cuộc họp Hội đồng trường ngày 25/8/2023; thông báo công khai cho toàn thể cha mẹ học sinh trong Hội nghị cha mẹ học sinh đầu năm học 2023-2024.

b) Khó khăn, hạn chế:

- Đa số nhân dân trên địa bàn xã có thu nhập thấp, đời sống còn khó khăn.
- Việc thực hiện tài trợ cho nhà trường hầu như chỉ mới thực hiện được đối với cha mẹ học sinh nhà trường, chưa được các tổ chức, cá nhân ngoài nhà trường hưởng ứng.
- Việc thực hiện đóng góp, tài trợ cho nhà trường còn chậm, ảnh hưởng đến việc thực hiện kế hoạch của nhà trường.

III. Phương hướng, kế hoạch vận động tài trợ năm học 2023-2024

Hiện nay nhà trường còn thiếu máy vi tính phục vụ dạy Tin học cho học sinh tại phòng Tin học và dùng chung cho giáo viên dạy học ở các phòng học của các lớp thực hiện chương trình GDPT 2018 đã được đầu tư Tivi, đường truyền internet, nhưng chưa có máy vi tính.

Tại cuộc họp Hội đồng trường ngày 25/8/2023, Hội đồng trường đã thống nhất chủ trương trong năm học 2023-2024 tiếp tục vận động tài trợ để bổ sung thêm một số máy vi tính phục vụ dạy học, với dự kiến bổ sung thêm ít nhất 4 máy vi tính trong năm học./.

Nơi nhận:

- Như Kính gửi (báo cáo);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG**Lê Văn Ngân**